Rev.mo et Ill.mo Monsignore etc. 

Le mie ultime furon de cinque Fevraro78. Ali XV poi, che fu la prima Do
menica di Quadragesima, fu presentata la Spatha [sequitur descriptio ceri
moniae ut in N.16. Oratio sua audita est] con tanta attentione, et maxime di 
questo Ser.mo Re Vechio, de la Regina (qual intende benissimo) et di quellial 
Rev.di Praelati, che la magior parte piangeva quando fui al passo de deplorar 
le calamità di Germania. A caso me rivoltai a la parte dove stavano molti 
Baroni Alemani, subditi perhò a questo Re, et [20v] quelli sono iudica ti in 
qualche parte infecti de la haerese Lutherana. Dil che Sua Maestà ne prese 
consolatione. La risposta fece Mons. Chelmense, Vice Cancelliero79, molto co
piosa et non meno accomodata. Ne mando copia de la mia a V.ra Ill.ma Si
gnoria, aciò se degni vederla8o. Fui dapoi conducto da tutti li Vescovi et molti 
Baroni al Pallazo del Rev.do Quuiaviense81, qual dete un bancheto al solito 
de cento et cinquanta vivande. Et durò fin a la nocte. 

Poi el terzo giorno fui chiamato da la Ser.ma Regina, dove per esser sta 
[sic] advertito de molte cosse, quale saria longo a scriverle, mostrai haver 
expressa commissione da Nostro Signore in tutto el negociar mio far capo a 
Sua Maestà et con lei communicar il tutto [etc., ut in N. 16]. Prima tocai cerca 
la generai expeditione se havesse a fare per la commune salute de Christiani 
et particular del suo Regno et dil Ser.mo Genero suo82, quali erano li più vici
ni al periculo, et che speranza de aiuto si potesse [21r] haver del suo Regno. 
Secundariamente tocai la sinistra information data a Nostro Signore che'l ci 

78 Desiderantur. In illis descripsit verisimiliter adventum suum Cracoviam et primam audientiam 
apud regem habitam, de qua in N. 16. 

79 Samuel Maciejowslci (1499-1550), epus Chelmensis a 17 X 1539, vicecancellarius regni a. 1538-
1547, postea epus Plocensis (ab a. 1542), Cracoviensis (ab a. 1545) et cancellarius regni (1547-1550). 

80cfr.supra,N. l5. 
81 Lucas G6rka (1482-1542), palati nus Posnaniensis 1535-1538, epus Vladislaviensis seu Cuiavien

sis ab a. 1538. 
82 loanne Zapolya, rege Hungariae. 
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fusse alchuni, quali se sforzasseno infectar el Ser.mo Filio suo de la heresi 
Lutherana, la qual cossa perhò Sua Santità non possea persuaderseb>, consi
derando ch'el era sta educato da Sua Maestà et fin al praesente giorno per
severava sotto la tutella sua, né io, per quanto havea possuto comprender, 
trovava che Sua Santità se fusse de la concepta speranza inganata.